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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Klopt het dat beleid over de wachtperiode participatiewet in de volgende regelingen opgenomen is, of zou moeten zijn?

a. (Tot 01-07-2023) in de Verordening re-integratie, participatie en tegenprestatie Participatiewet Maastricht-Heuvelland 2016 e. v.

b. (Na 01-07-2023) in de Verordening re-integratie Participatiewet Maastricht–

Heuvelland 2023

Antwoord 1:
Nee, dat is niet het geval. De zoektermijn voor jongeren <27 jaar is in de wet opgenomen in artikel 41 lid 4 van de Participatiewet. Deze regel is bij wet geregeld, dus niet verordeningsplichtig en om die reden niet apart benoemd.


Vraag 2:
In de (reeds vervallen) Verordening re-integratie, participatie en tegenprestatie Participatiewet Maastricht-Heuvelland 2016 e. v., staat de volgende zin: “Personen van 27 jaar en ouder, welke in staat zijn om zelfstandig naar werk te zoeken, gaan eerst vier weken op zoek naar werk. Gedurende deze periode worden geen voorzieningen ingezet.”


a. Welk beleid werd gehanteerd voor jongeren onder de 27 die een aanvraag indienden? Hierover staan onzes inziens geen regels in de verordening van 2016.

b. Was de verordening hiermee, tot afgelopen jaar, strenger dan vernomen door het Rijk, of gaat het hier om een fout in de verordening?

c. Werden aanvragen van individuen van boven de 27 jaar aan de wachtperiode van vier weken gehouden gedurende de periode dat de verordening van kracht was?


https://lokaleregelgeving.overheid.nl/CVDR410877
https://lokaleregelgeving.overheid.nl/CVDR410877
https://lokaleregelgeving.overheid.nl/CVDR708836/
https://lokaleregelgeving.overheid.nl/CVDR708836/
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Antwoord 2:

a. Conform artikel 41 lid 4 van de Participatiewet was het gehanteerde beleid het uitvoeren van de wettelijke zoektermijn voor jongeren<27 jaar. Dit houdt in dat jongeren onder de 27 jaar die zich melden voor bijstand, eerst vier weken aantoonbaar op zoek moeten gaan naar passend werk of een opleiding. Pas daarna mogen zij de uitkering aanvragen. Bij uitzondering werd de zoektermijn niet opgelegd

(maatwerk).

b. De zoektermijn voor inwoners van 27 jaar en ouder is destijds als lokaal beleid opgenomen in de verordening. Uit jurisprudentie bleek hier echter geen wettelijke en juridische grondslag voor. Om die reden is de wachttijd voor de doelgroep >27 jaar in de praktijk niet toegepast.

c. Nee. Zie ook het antwoord op 2b.


Vraag 3:
Op 22-12-2023 heeft de gemeenteraad van Maastricht, met terugwerkende kracht vanaf 01-07-2023, de Verordening re-integratie Participatiewet Maastricht–Heuvelland 2023 vastgesteld. Hiermee is de oude verordening ingetrokken. De gemeenteraad heeft in de besluitvorming een schematische toelichting van wijzigingen in de nieuwe verordening gekregen.


a. In de verordening van 2023 staat niets vermeld over een zoekperiode van 4 weken.

Ondanks dat dit een belangrijke wijziging is wordt dit niet vermeld in de schematische toelichting van wijzigingen. Waarom is dit?

b. Welk beleid wordt op dit moment gehanteerd rondom een wachtperiode voor individuen 27 jaar en ouder?

c. Welk beleid wordt op dit moment gehanteerd rondom een wachtperiode voor jongeren onder 27 jaar?


Antwoord 3:

a. De zoekperiode is reeds bij wet geregeld in artikel 41 lid 4 van de Participatiewet.

b. We hanteren geen wachttijd voor inwoners ouder dan 27 jaar. Zie toelichting bij antwoord 2b.

c. Voor jongeren tot 27 jaar worden de wettelijke regels gehanteerd, waarbij per 1 juli 2023 voor bepaalde groepen kwetsbare jongeren geen zoektermijn meer van toepassing is. Daarnaast wordt gebruik gemaakt van de wettelijke mogelijkheden om op basis van maatwerk af te wijken en de zoektermijn niet op te leggen. Dit geldt indien sprake is van vastgestelde kwetsbaarheid (niet zelfredzaam, ziekte en/of beperkingen). Deze groep mist vaak de financiële buffer of hulp van een sociaal netwerk om deze extra periode zonder inkomen te overbruggen. Het is voor hen juist van belang om directe (inkomens)ondersteuning te regelen.

Het opleggen van de 4 weken zoektermijn zou in die gevallen het doel voorbij schieten.
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Vraag 4:
In 2022 heeft de gemeente Utrecht besloten de zoekperiode voor jongeren geheel af te schaffen en dit te evalueren. Utrecht ziet geen stijging in het aantal bijstandsuitkeringen en een positief effect op jongeren, waaronder “het voorkomen van (grotere) schulden..., het wegnemen of verlagen van de stress..., (en) een duidelijker proces voor het aanvragen van bijstand voor jongeren”.


a. Indien deze van toepassing is (vraag 3c uit deze vragen), is het college bereid, zoals de gemeenten Utrecht en Den Haag, in geheel af te zien van de wachtperiode van vier weken voor jongeren onder 27 jaar? Zo niet, waarom niet?

b. Zo niet, is het college bereid, zoals de gemeente Roermond, deels af te zien van de wachtperiode van vier weken voor jongeren die “geen reële kans op arbeid of scholing hebben”? Zo niet, waarom niet?


Antwoord 4:

a. De wet biedt voldoende ruimte om in individuele gevallen maatwerk toe te passen en daarmee af te zien van de zoektermijn (zie ook het antwoord op 3c). Bovendien mag de gemeente bij het opleggen van de zoektermijn aan kwetsbare jongeren op grond van de algemene zorgplicht al tijdens de wachttijd ondersteuning bieden bij het vinden van werk of opleiding.

b. In de praktijk is dit al de werkwijze. Er is ruimte om maatwerk toe te passen.

De jongeren die afhankelijk zijn van de bijstand zitten veelal in een kwetsbare positie met problemen op meerdere leefgebieden en zijn niet in staat om op korte termijn terug naar school te gaan of op eigen houtje te gaan werken.

Het aantal keren dat de zoektermijn wordt opgelegd is in de afgelopen jaren dan ook significant gedaald.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Alain Garnier
Wethouder Sociale zaken, Gezondheid, Arbeidsmarktbeleid en Vastgoed


https://utrecht.bestuurlijkeinformatie.nl/Reports/Item/68d9789c-b3c7-401e-a6b9-07afd07c51ba

